
DECRETO DIRIGENZIALE N. 227 del 24 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN AGRICOLTURA - Pro-
gramma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Approvazione del programma dell'INEA a supporto delle 
attività regionali nel campo dei servizi di sviluppo agricolo (Misure 114 e 124) e del relativo 
schema di convenzione e impegno dei fondi occorrenti per il primo anno. Es. Finanz. 2008 UPB 
2.76.181 Cap. 3551. 

Il Dirigente del Settore SIRCA 
 
PREMESSO che: 

- la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha approvato 
la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto a 
termine del Regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008, ha preso atto della anzidetta 
Decisione; 

- nell’ambito di detta programmazione, la Regione Campania dovrà attivare, tra l’altro, le misure 
114 “Utilizzo dei servizi di consulenza” e 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, 
processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e forestale”; 

- con deliberazione n. 569 del 28.02.2002 la Giunta Regionale ha approvato un Protocollo di intesa 
con l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (I.N.E.A.) al fine di fornire alla Regione Campania un 
supporto tecnico e scientifico in ordine alla programmazione ed attuazione delle politiche agricole 
e dello sviluppo rurale; 

- sulla base di tale protocollo sono state già attivate convenzioni con il medesimo Se.S.I.R.C.A., 
con il Settore Bilancio e Credito Agrario, con il Settore Interventi per la Produzione Agricola e con 
il Settore Interventi sul Territorio Agricolo. 

 
CONSIDERATO che: 

- all’attuazione delle misure 114 “Utilizzo dei servizi di consulenza” e 124 “Cooperazione per lo svi-
luppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e forestale”, rica-
denti nell’Asse I, è preposto il Settore SIRCA dell’Area GDC “Sviluppo Attività Settore Primario”;  

- per la natura complessa e per il carattere innovativo delle predette misure il SeSIRCA necessita 
di assistenza tecnica e metodologica adeguata e qualificata; 

- che in generale la Regione Campania ha l’esigenza di un supporto operativo sull’evoluzione che 
il sistema regionale dei servizi di sviluppo agricolo necessariamente subirà a seguito 
dell’attivazione del PSR 2007-2013; 

- che l’I.N.E.A., per compiti statutari, svolge funzioni di supporto all’applicazione delle politiche a-
gro-alimentari e di sviluppo rurale,  nell’interesse delle Regioni e delle Province autonome, degli 
Enti Locali e delle altre pubbliche Amministrazioni; 

- che l’I.N.E.A. collabora altresì con il Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali alla 
gestione della Rete Rurale Nazionale il cui programma, approvato con Decisione  C(2007) 3824 
del 13  agosto 2007, è finalizzato alla attuazione delle indicazioni contenute nel Piano Strategico 
Nazionale per lo sviluppo rurale 2007-2013, promuovendo lo scambio di buone prassi, l'innalza-
mento delle performance qualitative degli interventi e favorendo le attività di monitoraggio e di va-
lutazione. 

VISTO il Programma di attività presentato dall’I.N.E.A. con nota n. 5498 del 4.04.08, allegato al presente 
decreto, di cui ne costituisce parte integrante (Allegato 1). 

 
CONSIDERATO che: 

- per il programma in argomento è stato redatto un apposito schema di convenzione che dovrà re-
golare i rapporti tra le parti, allegato al presente decreto (Allegato 2) del quale forma parte inte-
grante; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



- tale schema di convenzione è stato elaborato in conformità con il Protocollo d’intesa del 2002 
sopra richiamato, per il quale è stato anche acquisito il previsto parere del competente Settore 
Consulenza Legale e Documentazione. 

 
CONSIDERATO, altresì, che dall’istruttoria compiuta dal SeSIRCA è emerso che: 

- il Programma è coerente con le azioni che il SeSIRCA dovrà porre in essere per l’attuazione delle 
misure 114 e 124 del PSR 2007-2013 e risultano rispettate le finalità dell’intervento, sia per quan-
to riguarda il campo di interesse che per la fattibilità operativa delle azioni proposte; 

- la tipologia delle spese individuate è conforme a quanto previsto dal protocollo d’intesa che rego-
la i rapporti tra la Regione  e l’I.N.E.A.; 

- il piano dei costi considera una spesa totale di euro 400.000,00, da ripartire in 3 annualità di in-
tervento; 

- la spesa prevista per le attività del I anno è pari ad euro 186.000,00. 

 

RITENUTO, pertanto: 
- di poter approvare l’elaborato progettuale presentato dall’I.N.E.A., allegato al presente Decreto 

(Allegato 1), di cui forma parte integrante; 
- di poter approvare anche lo schema di atto negoziale che regolerà i rapporti tra le parti, allegato 

al presente Decreto (Allegato 2), di cui forma parte integrante; 
- che la spesa complessiva per la realizzazione delle attività in argomento possa stimarsi in com-

plessivi € 400.000,00, da ripartire per i 3 anni previsti dalla convenzione di che trattasi; 
- di poter affidare l’incarico all’I.N.E.A. di realizzare le azioni previste dal programma, a seguito del-

la stipula della convenzione sopra citata; 
- di poter impegnare la spesa emergente di € 186.000,00, pari all’importo della prima annualità del 

Programma in oggetto, imputandola sulla UPB n. 2.76.181 ed in particolare sul Cap. 3551 dello 
stato di previsione della spesa del bilancio 2008, che presenta sufficiente disponibilità; 

- di dover rimandare a successivo Decreto dirigenziale l’erogazione dell’importo sopra riportato per 
il primo anno di attività, ai sensi dell’art. 4 della convenzione che regola i rapporti tra le parti. 

 
VISTO l’articolo 32 della L.R. 7/2002; 

VISTA la L.R. n. 2 del 30.01.2008 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Campania 
per l’anno finanziario 2008 e Bilancio pluriennale per il triennio 2008-10; 
VISTA la D.G.R. n. 308 del 15.02.08 di approvazione del bilancio gestionale 2008, ai sensi dell’art. 21 
della L.R. n. 7 del 30.04.02; 

VISTA la D.G.R. n. 369 del 7.03.08; 

VISTA la D.G.R. n. 571 del 4.04.08. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01, 

 
DECRETA 

 
per i motivi e le considerazioni esposti in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

- di approvare il Programma di attività presentato dall’I.N.E.A., allegato al presente Decreto (Allega-
to 1), di cui forma parte integrante, elaborato al fine di fornire alla Regione Campania un supporto 
tecnico e scientifico in ordine all’attuazione del PSR Campania 2007-2013 per quanto attiene il si-
stema dei servizi di sviluppo agricolo (misure 114 e 124); 

- di affidare all’I.N.E.A. l’incarico di realizzare le attività indicate nel Programma in argomento, a se-
guito di stipula di atto negoziale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



- di approvare lo schema di convenzione che regolerà i rapporti tra le parti, allegato al presente 
Decreto (Allegato 2), di cui forma parte integrante; 

- di impegnare la spesa emergente di € 186.000,00, pari all’importo della prima annualità del Pro-
gramma in oggetto, a favore dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria di Roma, imputandola 
sulla UPB n. 2.76.181 (codice di bilancio 2.02.01) ed in particolare sul Cap. 3551 dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2008, che presenta sufficiente disponibilità; 

- di rimandare a successivo Decreto dirigenziale l’erogazione dell’importo previsto per il primo anno 
di attività, ai sensi dell’art. 4 della convenzione che regola i rapporti tra le parti; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore Entrate e Spesa per gli adempimenti di competen-
za, ai sensi della L.R. 11/91; 

- di inviare il presente Decreto al Signor Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive, all’Area 
02 Settore 01 Servizio 04 “Registrazioni Atti Monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali” e al 
Settore Stampa, Informazione e Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C..   

                                                                                                                                                                   
                                  
 
                                                                                                 Passari 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


